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ERIK ROING.
TILL PORTRÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

Det under krigsåren till samtliga parters fördel och 
tillfredsställelse inledda samarbetet mellan de tre 
nordiska länderna på det ekonomiska området har 
även ef er världskrigets avslutande fortsatts. Senast 
hölls i den norska huvudstaden den 13 och 14 sep
tember ett sammanträde av delegerade från de olika 
staterna för dryftande av ett antal viktiga gemen
samma spörsmål, bland vilka må nämnas beskatt
ningen i utlandet av norsk, dansk och svensk sjöfart, 
likartad lagstiftning om preferens med hänsyn till 
rätten att idka näring samt analys av vissa näringar 
med hänsyn till möjligheten av preferentialtullar. 
Från svensk sida deltogo förutom generaldirektörerna 
för kommerskollegium och lantbruksstyrelsen tre par
lamentariska representanter för tull- och traktatkom
mittén, bland vilka främst bevillningsutskottets ord
förande, grosshandlande Erik Röing, Göteborg.

Erik Petter Waldemar Röing är född i Marstrand 
den 3 augusti 1866 samt son till sedermera fortifi
kation skassören å Karlsborgs fästning Waldemar Rö
ing och hans maka Josephine Widegren. Eiter att 
först ha åtnjutit undervisning i de allmänna läro
verken i Skövde och Örebro genomgick han åren 
1882—84 Göteborgs handelsinstitut och hade där
efter under åren 1885-88 anställning å kontor hos 
firman J. & A. Nielsen i Göteborg. Sistnämnda år 
etablerade han egen grosshandelsaffär bl. a. i oljor 
och färgstoffer, vilken han fortfarande framgångsrikt 
bedriver under firma Erik Röing. Om hans anse
ende som köpman vittnar tillräckligt, att han redan 
tidigt valdes till en av Handelsföreningens fullmäk
tige ; i Göteborgs Handelskammare, vid vars första 
upprättande han verksamt biträdde, har han haft säte 
från början. Ävenledes har han i många år varit 
ledamot i Göteborgs börssällskaps styrelse. Kanske 
bör redan i detta sammanhang nämnas, att det poli
tiska hatet kastat sig över honom även som affärs
man, i det han år 1913 blev utsatt för grova beskyll
ningar för att med vett och vilja ha spritt över lan
det arsenikhaltiga och hälsovådliga zinkvittfärger. Den 
med anledning av den dågrasserande arsenikförgiftnings- 
hvsterien tillsatta k. kommittén uppvisade visserligen 
på ett uttömmande och i vetenskaplig grundlighet 
oöverträffat salt dessa beskyllningars fullständiga ove
derhäftighet, men detta resultat publicerades först sju 
år senare och belackarne voro icke lika angelägna 
att göra detsamma känt av allmänheten som de 
tidigare varit att framställa ogrundade misstankar 
som bevisade fakta.

Nästan samtidigt med sin köpmansbana började 
Röing sin politiska. Under senare hälften av 1880- 
talet blossade tulstriden som häftigast. Göteborg 
gällde då som frihandelns fastaste borg och den unge 
Röing kastade sig omedelbart in i främsta ledet av 
dess ivrigaste försvarare. Då i maj år 1892 på grund 
av bristande deltagande från valmännens sida i före
ning med sjlittring bland frihandelsvännerna protek
tionisterna segrade vid ett fyllnadsval till Andra kam
maren, stod det klart för 23-åringen, att en pol disk 
strid icke kan föras framgångsrikt utan en effektiv 
valmansorganisation, och tillsammans med ett antal 
meningsfränder lade han nu omedelbart grunien till 
Göteborgs liberala valmansförening, i vilken han från 
början åtog sig lejonparten av arbetet i egenskap av 
sekreterare och alltjämt varit verksam, de sista åren 
som vice ordrörande och ordförande. Visserligen 
gav Liberala valmansföreningen i Stockholm i viss 
mån ett föredöme, men i viktiga stycken bröt Röing 
som organisatör av väljarekåren nya vägar och lycka
des också uppnå utomordentliga resultat. Härtill bi
drog icke minst den fullständiga objektivitet, varmed 
han städse satte sak framför person, och det levande,

oegennyttiga intresse han nedlade i kampen för de 
politiska ideal, vartill han bekände sig. När han 
slutligen vid 1905 års andrakammarval själv invaldes 
i riksdagen, skedde det först efter de starkaste på
tryckningar från meningsvännernas sida att mottaga 
kandidatur.

Skulle den förträfflige “övervalmannen“ bli en lika 
förträfflig riksdagsman? Frågan var öppen och kunde 
de första åren icke med fullständig säkerhet besvaras. 
Länge dröjde det dock icke, förr än det förmärktes, 
att Röing hörde till de arbetande riksdagsmännen 
och Ull dem, som komme att göra karriär. Efter ett 
års ledamotskap i tillfälligt utskott gjorde han 1907 
sitt inträde i bevillningsutskottet som suppleant och 
befordrades redan 1909 till ordinarie plats. Följande 
år togs han i anspråk för den första kommittén — 
den gällde stämpelskatterna — och blev år 1911 
ordförande i den då tillsatta trustkommittén. 1 be
villningsutskottet slog han första gången genom på 
grund av den sakkunskap han lade i dagen vid be
handlingen 1911 av den k. propositionen med tör- 
slag till ny tulltaxa. Vidare framträdde han som ex
pert på sockerbeskattningens område och fick 1913 
säte i den då tillkallade sackarinkommittén. Under 
krigsåren, då han en längre tid besvärades av en 
åkomma, som hotade att beröva honom synförmågan 
och som i hög grad nedsatte hans arbetsförhet, trädde 
ban något i bakgrunden, men blev 1917 en av de 
svenska delegerade för främjande av det skandina
viska varuutbytet och nedlade i denna egenskap ett 
på alla håll högt skattat arbete. Ävenledes anlitades 
han från och med nämnda år som ledamot i 1914 
års tullkommission. Slutligen fick han år 1919 säte 
i tull- och traktatkommittén, som bl. a. har att före
taga den revision av tulltaxan och förbereda den 
omläggnirg av vår traktatpolitik, som nödvändiggö- 
res av den omvälvning av världsekonomien, vilken 
följt av det stora kriget. Samtidigt härmed har gått 
hans befordran i bevillningsutskottet, vari han 1918 
utsågs till vice ordförande och 1920 till ordförande. 
Under de senaste riksdagarne har han i de mer än 
någonsin brännande skatte- och tullfrågorna uppträtt 
i debatterna med en självständighet och med en sak
ligt övertygande kraft, vilka tillvunnit honom akt
ning och respekt även från hans mest avgjorda po
litiska motståndares sida. Särskilt erinrar man sig 
hans uppträdande i fråga om kaffetullen och mot 
kraven på en allmän höjning av skyddstullarne under 
masken av en anti-dumping-åtgärd. I sistnämnda 
fallet gällde det visserligen en stridsfråga, som ännu 
icke kan anses slutgiltigt avgjord genom erfarenhe
tens vittnesbörd, men ingen kan bestrida, att Röing 
på ett talangfullt sätt hävdade sin från ungdomen 
vidhållna frihandelsståndpunkt och att mycket redan 
nu synes tyda på, att denna ståndpunkt såväl som 
hans motstånd vid årets riksdag mot den av den so- 
cialdemokrariska regeringen äskade importreglerings- 
fullmakten varit välmotiverade.

Inom det liberala partiet är Röing högt skattad. 
Av Frisinnade Irnisföreningen har han placerats i 
verkställande utskottet och i den liberala riksdags
gruppens förtroenderåd har han säte sedan 1912. 
Sturdom har han betecknats som gruppens “inpiskare“. 
Menar man härmed att han genom sitt koncilianta 
väsen, sin strävan att avlägsna stötestenar av person
lig art och att hopjämka delade, men icke oförenliga 
meningar uträttat mycket till fördel för gruppens sam
manhållning och dess samarbete med i olika frågor 
besläktade meningsriktningar, saknas icke skäl för 
benämningen. Men någon idéassociation med “parti
piska“ är däremot icke tillåtlig. En sådan passar var
ken hans mjuka hand eller hans godmodiga naturell.
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H. 8 D. meddelar härmed 
bilden av den sedan många 
är tillbaka i Florens bo
satte framstående svenske 
bildhuggaren och brons- 
gjutaren Hugo Elmqvist, 
som den 13 oktober fyllde 
60 år.

Hugo Elmqvist föddes i 
Karlshamn, där fadern var 
hantverkare. Efter delta
gande i arbetet på dennes 
snickeriverkstad samt elev
studier vid Tekniska sko
lan kom han år 1888 in i 
Konstakademien. Under de 
därpå följande studieåren i 
Paris och Italien började 
E. sina experiment i brons- 
gjutning och gjorde år 1899 
sin bemärkta och i finess 
ganska enastående uppfin
ning, “Elmqvistska gjut- 
ningsmetoden“ — en me- 
iod särskilt lämpad efter 
småskulpturens fordringar. 
Uppfinningen exploaterades 
i Stockholm, men måste i 
brist på medel och upp
muntran nedläggas 1908. 
E. flyttade härpå till Flo
rens där han alltjämt är 
bosatt. Elmqvist är en fin 
och formsaker skulptör och 
en utmärkt tekniker och 
har som sådan ett mycket 
gott namn i utlandet, men 
är tämligen litet känd här 
hemma.

22 Oktober 1922 Lösnummer 35 öreHMiDAlB
I LLU.STR1 MAGASIN

HÖGAKTUELL 19^-26 OKT jjj[L~24 BfÄRG. Jj

5352

OMSL1AGSVlGNETT TILL FÖRELIGGANDE N:R 4.
I brun dubbehonfärg.

Portmttsiudie av den norska dansösen Orete Ruzt Nissen, 
utförd av fotograf Aage Remfeldt, Kr stiania.

Pjäsen tillhör en av de stör
sta kontinentala succéerra 
från senaste tid och lär 
enligt uppgift ha skrivits 
just för fru Wörner. Sin 
roll där har hon nu spelat 
inemot 400 gånger i Tysk
land, dels på Berliner- 
Theater i Berlin, dels som 
gäst i Hamburg. På det 
hela taget har denna ope
rett, som har till komposi
tör H. Bromme, gjort glän
sande lycka på de tyska 
scenerna och har även in
köpts till England och 
Amerika. I Milano har den 
gått halvtannat år i sträck 
och återstår alltså att se 
om den även skall bli till
börligt uppskattad av de kri
tiska stockholmarne.

Fru Hilde Wörner är 
förut bekant för den sven
ska publiken i egenskap 
av filmskådespelerska och 
gjorde bland annat huvuc- 
rollen i ett stort tyskt ut
styrselstycke “Cagliostro“, 
som gavs här för ett par år 
sedan. I vår beger hon 
sig till Amerika på en 
turné, som skall räcka i 
fem år.

'j!!|åf|i
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7ill bild å sid. 60.
Efter Emy Sturm har direktör Ranft lyc

kats förvärva en ny utländsk operettstjärna, 
nämligen fru Hilde Wörner, vars gästspel 
i huvudrollen i den mycket omtalade “Mas- 
cotichen“, motses med mycken spänning.

Vidst bild :
TILL DEN I FLORENS BOSATTE SVENSKE 
SKULPTÖREN HUGO ELMQVISTS 60-ARSDAG 
DEN 13 OKT. T. v\ Den vackra villa vid Florens, 
i>om konstnären valt till bostad; t. h. Konstnären i 

sitt hem.

Efter fotografier. Kliché: Aug. Sjohorgt KlicheansU, oog
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TILL MINNE AV VAR FRÄMSTE PSALMDIKTARE JOHAN OLOF WALLIN avtäcktes dm Ii 
okt. av konungen en porträtlstaty, utförd av skulptören A. Nysttöm och rest utanför Solna kyrko
herdeboställe, där Wallin en gång själv varit kyrkoherde. — T. v Konungen ankommer led
sagad av Solna församlings nuvarande församlingsherde, Sven Nilsson; t. h. det idylliska gamla 
kyrkoherdebostältet, nedeist t. v den nyresta statyn. — Efter fotografier. — Text å sid. 55.
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fotos. Almberg <& Preinitz, Hthlm. Kliché: Sjöberg, Gbg.

MILITÄRSÄLLSKAPET HAR I DAGARNE INVIGT 
EN NY, STILFULL LOKAL I STOCKHOLM: 

Överst: Salongen eller Bernadotterammet. 7. v. sy
nes ett hörn av matsalen.

Nederst: Karl XILs rummet. På piedestalen hänger 
Karl XILs värja.

En av Stockholms ä'dsta och mest exclu- 
siva klubbar, Militärsällskapet, inflyttade 
den 1 oktober i nya, ytterst rymliga, ståtliga 
och trevliga lokaler i före detta “Norska 
ministerhotellet“, Södra Blasieholmshamnen 
4 A, där klubben förhyrt hela bottenvåningen, 
det vill säga, från gats’dan belägen en halv
trappa upp men i plan med fastighetens gård. 
Hallen hrr alltså genom dubbeldörrar direkt 
utgång till gården, en omständighet som 
ur trevnadssynpunkt kommer att utnyttjas 
till kommande somrar. Förutom hallen ut
göras de ståtligaste rummen av matsalen med

Forts, å sid. 55.
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I STOCKHOLM HAR I DA GARNE AN
ORDNATS EN DROTTNINGGATANS 
EGEN REKLAMVECKA, varvid affä
rerna arrangerat särskilt tilltalande fön
ster skyltning samt även och kanske främst 
ett synnerligen uppmärksammat reklam- 
tåg. Överst: REKLAMTAGET i hörnet 
av Drottning- och Fredsgatotna, t. v 
VAKTPARADEN, som under teklarn 
veckan även förlagt sin matschroute till 

Drottninggatan.

En åtminstone för Sveriges del 
alldeles ny idé är den stora gatu- 
och reklammässan med omfat
tande dekorativa skyltnings- och 
utstyrselanordningar huslängorna 
utefter. Hittills har all sådan mera 
omfattande reklamskyltning varit 
koncentrerad till veckorna närmast 
före jal, men i år ha de tryckta 
affärsförhållandena givit anledning 
till anordnande av landets första 
stora gatumässa, förlagd till Stock
holms längsta affärsgata, Drott
ninggatan, och pågående från 15 
—22 oktober. Storartade anord- 
n'ngar hade vidtagits för att göra 
“Veckan“ till ett verkligt evene
mang. Brokiga flaggor och gir- 
lander, till övervägande grad a t 
brokigt höstlöv, hade uthängts å 
iåväl själva husen som tvärs över 
gatan, och i fråga om skyltningen 
hade tydligen inga kostnader spa
rats. Även hade i många fall en 
verkligt utomordentlig effekt upp
nåtts. Att mässi n fyllt sin uppgift 
att draga publik till Drottninggatan 
var redan första dagen påtagligt, 
trängseln var stundtals, åtminstone 
vid tiden för reklamtågets ankomst, 
fullkomligt olidlig.
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WALLINSTATYNS AVTÄCKNING. Bild à sid. 53.
Den av den numera bortgångne skulptören Alfred 

Nyström utförda statyn över Johan Olof Wallin, 
är nu färdiguppsatt på sin plats utanför Solna 
prästgård, och avtäcktes högtidligen i närvaro av ko
nungen söndagen den 15 oktober. Statyn har till
kommit på initiativ av nuvarande kyrkoherden i Solna 
församling, hovpredikanten Sven Nilson. I samband 
därmed förtjänar uppmärksammas den vackra och 
pietetsfullt hopbragta samling Wallinminnen hovpre
dikanten Nilson även under årens lopp förvärvat till 
prästgården, ett vackert och väl bevarat 1700-talshus 
invid kyrkan, vilket Wallin själv alltså en gång bebott.
I ett par små låga rum i övervåningen vilka en gång 
tjänat den berömda psalmisten till arbetsrum, ha sam- 
lingarne, däribland nära 300 manuskript, sammanförts 
inom en så vitt möjligt füllt stiltrogen miljö. Några 
möbler som direkt tillhört Wallin ha visserligen icke 
kunnat uppbringas men där finnas dock förutom 
handskrifterna flera föremål, som bevisligen varit i 
hans ägo, exempelvis ett piphuvud och en kakelugn, 
en utmärkt vacker sjuttonhundratalspjäs. Bland hand
skrifterna märkas en märgd utkast till psalmboks- 
arbetet, vidare brev till hustrun ävensom en del av 
de mera världsliga ungdomsdikterna. Till sist kan 
nämnas att just till Solna prästgård lokaliserats den 
bekanta berättelsen om hur kyrkoherde Wallins maka 
valde sin sovplats just invid tröskeln till det rum, där 
mannen satt och arbetade. Beträffande tillkomsten 
av den nu avtäckta Wallinbysten redogjordes på sin 
tid i Hvar 8 Dag (årg. XXIII : 12) men en kort åter- 
upprepning kan kanske vara på sin plats.

Då hundraårsdagen av den Wallinska psalmbokens 
stadfästande firades år 1919 bildades en kommitté för 
hopsamlande av medel till en minnesvård över Johan 
Olof Wallin i Storkyrkan och i denna kommitté voro 
bland andra kronprinsen och ärkebiskop Söderblom 
medlemmar. Dels genom ett upprop och dels genom 
kyrkoherde Nilsons personliga energiska arbete inflöt 
också en summa på 2,500 kronor för ändamålet, vil
ket ju emellertid var alltför litet att räcka till en 
staty eller porträttbyst. Under denna tid uppdagades 
emellertid att en porträttstaty redan existerade, utförd 
av skulptören Alfred Nyström i början av 1880-talet 
i Rom. Konstnären Nyströms barn erbjödo sig nu att 
på egen bekostnad låta föra statyn till Stockholm och 
få den gjuten i brons för att se om den passade i Stor
kyrkan, vilket senare emellertid icke befanns vara fal
let och kyrkoherde Nilson utverkade då att den i stäl
let skulle få resas ute i Solna, något som försam
lingens kyrkostämma enhälligt beslöt att bestrida 
kostnaderna för. Planen på en staty i Storkyrkan 
har emellertid icke övergivits, även den torde nog 
en gång få en minnesvård över Johan Olof Wallin.

MILITÄRSÅLLSKAPET. Forts. fr. sid. 53.
väggarne prydda av svenska regentporträtt samt fond
väggen av en ytterligt sällsynt och vacker japansk lacke
rad skärm i svart och guld. Vidare biblioteket med 
uteslutande militär litteratur och med några rariteter ur 
greve Adam Horns samling. Där ligger också en Karl 
den tolftesbihel, förärad sällskapet av dåvarande her
tigen av Östergötland, sedermera konung Oscar II, som 
från 1864 tills strax före sin tronbestigning var säll
skapets ordförande. Stora sällskapsrummet bredvid 
salen har uteslutande porträtt av Bernadottar, alltifrån 
konung Kar! XIV Johan, på väggarne och i det så kal
lade Karl XII:s-rummet hänger givetvis denna konungs 
porträtt samt två värjor, som tillhört honom och i en 
monter synes hans dödsmask, en lock av hans hår 
och en del medaljer. Den nya lokalen invigdes hög
tidligen den 14 oktober, då bland andra konungen samt 
prinsarne Carl och Eugen närvoro.

ASINE-EXPEDITIONEN. Bild å sid. 56.
Från en deltagare i den svenska Asine-expeditio- 

nen har H. 8. D. erhållit en del nya och högintres
santa bilder, tagna under det besök expeditionens 
initiativtagare och beskyddare H. K. H. Kronprinsen 
avlade där i slutet av september.

Rörande expeditionens arbete skriver vår medde
lare:

Till den forntida hamnstaden Asine, invid fiskebyn 
Talon på Peloponesos, har återigen de svenska arkeolo- 
g:rna anlänt, för att under ett par månader framåt, 
tills regnperioden begynner, fortsätta med utgräv- 
ningsarbetet vid dess märkliga borg- och stadsrumer.

Vid ankomsten till Talon påbörjades grävningarna 
omedelbart med ett 30-tal arbetare, män och kvinnor 
från trakten, och ha under de tre veckors tid arbetet på
gått, lämnat ett gott resultat.

Största arbetsstyrkan har koncentrerats vid och 
ovanför entrén, varvid påträffades ett par vasdepåer 
vardera innehållande ett 20-tal vaser, den ena från 
hellenistisk och den andra från geometrisk tid. Vi
dare ha en del murar och husgrunder kommit i dagen, 
särskilt nämna vi en dorisk pelarbas. Att ett tempel 
stått här är ej omöjligt. Vidare ha en del idoler samt 
obsidianknivar m. m. påträffats.

I dagarna har elt barnskelett liggande i en sten 
kista hittats vid undersökning av en terass högst upp 
på borgen bland en del husgrunder.

Kronprinsen som anlände till oss den 27 sept, har 
alltsedan dess med livligt intresse deltagit i utgräv- 
ningsarbetet.

H. F.-E.

LLOYD GEORGE. Till bild å sid. 64.
Trots de hotfuha rykten om koalitionens död och 

Lloyd Georges därmed förestående fall, vilka tillfölje 
Englands krigspolitik i orientfrågan vunnit spridning 
visar han sig dock alltjämt kunna med glans försvara 
sin ställning såsom Englands store man.

Under en av koalitionspartiernas ledare för premiär
ministern anordnad bankett i Manchester den 14 
oktober fick denne ett lysande tillfälle att bemöta 
den skarpa kritik, för vilken han från många håll 
utsatts på grund av sin hårdhänta politik gentemot 
Turkiet, detta särskilt från Englands stora arbetarparti.

Lloyd Georges tal blev ett glänsande försvarstal 
för Englands politik, vilken sades hava följt de bästa 
av Englands traditioner. Tal. framhöll däri vad han 
redan tidigare påpekat för en arbetaredeputation, 
nämligen att de kraftiga åtgärderna mot turkarna vid
tagits för att avspänna den hotande konflikten och 
hindra att plundringar, mord och excesser spredos 
över till europeisk mark. Med samma glänsande 
vältalighet och överlägsna argumenteringsförmåga. 
varmed han otaliga gånger bilagt tvister, avstyrt 
strejker och uppror inom Englands arbetarevärld, över
tygade han om hur man här nått det trefaldiga målet, 
att skydda Sundens frihet, förhindra kriget att över
skrida Europas gränser samt omöjliggöra att liknande 
scener skulle utspelas i Grekland och Konstantinopel 
som nyligen i Mindre Asien. Utvecklingen hade ej kun
nat erhålla en annan gestaltning. Turkarna låta sig näm
ligen endast imponeras om makt sättes bakom orden. 
Även visade utgången att Englands förkättrade “ama
törpolitik“ bevarat freden.

Talet, ehuru mottaget med entusiastiskt bifall, har 
icke verkat helt övertygande på Lloyd Georges mot
ståndare.

rBLIV MEDARBETARE I HVAR 8 DAG!J
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KRONPRINSEN SOM ARKEOLOGISK FORSKARE I GREKLAND.

Ovcrst: EN GRUPPBILD 
AV DELTAGARNA I DEN 
SVENSKA EXPEDITIO
NEN TILL ASINE I 

GREKLAND. Vi namn- 
teckna fr. v.: lngeniören 
O. Haltin, arkitekten Jön- 
son-Carlén, greve C. G. 
Hamilton, docenten A. W. 
Persson, Kronprinsen, fil. 
dr. O. Frödin, bankdirek
tör Hallin, fil. kand. E. 
Gjerstad, fil. kand Sven 
Erlandson samt artisten 

Faith-Ell.

Därunder :
-, VID GRÄVNINGARNA 

ANTRÄFFADE VASER, 
WM&é. Samtliga från den period

■ r i det grekiska vasmåleriets 
I *2 ' \ historia då geometriska 

mönster användes för ut- 
smyckningen.

KRONPRINSEN I ARBETE (t. v. å bilden). T. h. BANKDIREKTÖR HALLIN, (fotos H. Faith-EU).''^TextYsuFssT’
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SANKT MIKAEL.
FÖR HVAR 8 DAG AV WILLIAM ANDERSON.
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På 1020-talet levde i en skog i Skåne, omkring 10 
mil från Lund, en eremit som hette Anshelm. I 20 
år lärer han uppehållit sig där. Om honom berättar 
Suhm i Danmarks historia att han 1022 på biskop 
Bernwards av Hildesheim dödsdag, skall i en syn ha 
sett dennes själ fara upp till himmelen.

Skulle denna berättelse vara sann, så visar den att 
man i Skåne redan under 1000-talets förra del hade god 
vetskap om eller stod i förbindelse med Hildesheim.

En av Tysk- 
lar, ds äldsta och 

minnesrikaste 
klosterkyrkor, 
den gamla 

vackra Sankt 
Mikael i Hildes 
heim har i da
garna högtidli
gen firat sitt 
900-årsjubileum. 
Den 29 septem 
ber 1022 grun
dades nämligen 
den berömda do
men av den hi
storiskt bekäme 
och mäktige bi
skop Bernward. 
Templet helga
des samtidigt åt 
Sankt Mikael, 

skyddspati onen 
för ett stort antal 
kyrkor i Tysk
land och Frank
rike.

I anledning av 
jubileet medde
lar H. 8. D. här
med följande in
tressanta skild
ring av Hildes
heim och dess be
römdahelgedom.

Kßer jotograyter. Kliché: Goi», Obç

S:T MIKAEL I HILDESHE.M. 
Överst: Exteriör från nordost. 

Därunder: Blick in i södra tvärskeppet 
med biskop Adelogs kormur och en 

kolonn från äldsta anläggningen.

Och detta bör icke förvåna. Denav 
tyskarna i Skåne inledda missionen 
trängdes under Knut den store i 
skuggan av den anglosaxiska, men 
detta bör icke ha utgjort något 
hinder för att även tyska missio
närer samtidigt kan ha verkat i 
iandskapet; så mycket mer som i 
Hildesheim fanns den berömda 
domskolan, vilken under biskop 
Othurin (954—984) fick stor kul
turhistorisk betydelse och där ti 
dens törnämsta män lade grund
valen till sitt vetande. Från denna 
skola böra missionärer ha sänts 
även till Norden.

Själv hade biskop Bernward stu
derat vid domskolan innan han 993 
blev biskop. Vid denna tid gingo 
de nordiska vikingarna uppför de 
nordtyska floderna för att härj.i 

och först sedan Bernward sökt skydda staden mot dessa 
genom befästningar och en stadsmur kring domkyrkc- 
platån, skred han till kyrkobyggande. Dessförinnai 
företog han några resor, som både synas haft infly
tande på konstutövningen i hemstaden och påverkar 
den gjutarhytta, som nu började uppblomstra där. 
Är 1000 var han i Italien och 1006 eller 1007 deltog 
han i kejsar Henriks krigståg till Gallien. Bernwarr 
besökte Paris samt dröjde några dagar vid den helige
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Cliché: Got», Ubo
S:T MIKAEL I HILDESHEIM.

Överst: Kryptan med den helige Bernwards sarkofag.
DOMEN I HILDESHEIM.

Nederst t. v. Den IOOO ånga Törnrosbusken.
T. h. Detalj av bronsdörrarna: Frambärandet i templet och 

De vise männens tillbedjan. 1015.

Dionysius grav och besökte senare 
S:t Martinskyrkan i Tours. Från båda 
dessa helgedomar medförde han reli
ker till Hildesheim. När vi därför i 
Skåne finna tidiga, åt Dionysius 
(bl. a. i Stehag) eller Martin helgade 
kyrkor är det icke nödvändigt att 
detta är ett utslag av den franska 
kulturströmmen till Skåne under 
1100-talet och ärkebiskop Eskils tid, 
utan kan lika gärna härleda sig från 
tidigare förbindelser över Hildes
heim.

Bernward efterträddes av Gode
hard, en märklig man även han, 
född 960 i Södra Bayern mellan 
Passau och Straubing. Hans namn 
lever ännu i dag på allas läppar 
åven i icke katolska länder, ty efter 
honom har berget S:t Gotthard fått 
sitt namn. Innan han kallades till 
Hildesheim, hade han varit ivrigt 
verksam i hembygdens benedikti- 
nerkloster. Han invigde 1033 den av 
Bernward grundlagda Mikael-kyrkan. 
Under biskop Hezilo verkade från 
1051 säsom domprost i Hildesheim 
den byggnadskunnige Benno, en av 
äldsta medeltidens främsta bygg
nadstekniker. Han var någon tid 
föreståndare för domskolan och bör 
som sådan även i kyrkobyggande 
ha påverkat dennas nordiska dis- 
ciplar; han var klerk i Hirsau samt 
verkade i bl. a. Strassburg, Reichenau
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oc-h Speyer. Särskilt hans verksamhet pâ sistnämnda 
plats är vida berömd. Slutligen blev han 1067 bis
kop i Osnabrück.

När man med dessa och många andra byggnadslustiga 
domherrar i tankarna t. ex. en vinterdag vandrar genom 
Hildesheims för sina korsvirkeshus berömda gator och 
rökelsedoftande kyrkor, är det mycket som påkallar 
uppmärksamhet och erinrar om den stora tiden. Men 
vi ha inte tid att dröja länge, ty vid juletid pingla 
kyrkklockorna oavbrutet till mässa och vinterdagens 
ljusa timmar äro korta. Barnen trycka näsan platt mot 
skyltfönstren för att skåda leksakskrubbspelen med 
de präktigt målade och förgyllda heliga tre konungar 
och Maria, det i vaggan liggande Jesusbarnet samt 
oxen och åsnan. Sedan skynda de med boken i hand 
till domen, där korgossarna nypa varandra i skinnet 
för att hålla sig varma tills mässan börjar. Vi måste 
hasta förbi turisternas tusenåriga rosenstock och klos
tergångens stämning för att hinna fram till den Bern- 
wardska konstskolans förnämsta alster: de praktfulla 
bronsdörrarna, bronskolonnen med framställningar ur 
Kristi liv, biskopsstaven av silver samt de ur Bern- 
wards gravkista vid helgonförklaringen 1194 upptagna 
Bernwardsstakarna. Det är vidare den senare till
komna malmfunten, utgången från broder Rodgerus 
av Helmarshausen ateljé. Själv var mäster Rodgerus 
skapare av den monumentala stilen och med hans 
huvudsäte, klostret Helmarshausen i biskopsstiftet 
Paderborn, stod S:t Laurenti-klostret i Lund troligen 
i förbindelse under ärkebiskop Askers tid (1089—1137).

Om vi taga fram en karta över norra Europa och 
på denna utpricka den äldre medeltidens benedikti- 
nerkloster samt draga linjer mellan dessa, skola vi 
se att de bilda en sammanhängande kedja från engel
ska öarna över Skandinavien och Tyskland till Frank
rike och även Italien. Utefter denna kedja spredos 
byggnadsidéer, formmotiv, andliga inflytelser och hel
gondyrkan. Det är därför icke förvånande att när 
man vandrar mellan Hildesheims åt Godehard, An
dreas, Heliga korset, Mikael, Marlin m. fl. vigda 
kyrkor, man tror sig gå i det medeltida Lund, som 
även ägde helgedomar och altaren med dessa namn. 
Förbindelserna mellan Lund och Hildesheim äro dess
utom så talrika, att de endast kunna antydas. De i 
Lund vid 1100-talets mitt skrivna Colbazannalerna 
äio tillkomna under inflytande från Hildesheim, ty 
kalenderns stam är från södra Tyskland och det stift, 
Freising i Bayern, där Godehard verkade och varifrån 
han härstammade. Ärkebiskop Eskil i Lund hade ju 
också studerat vid domskolan i Hildesheim innan 
denna råkade i förfall. Under 1100-talet gick ström
men av de lärdomstörstande till de nu uppblom
strande franska skolorna samt dessas berömda lärare 
och flertalet av Tysklands biskopar under 1100-talet 
studerade i Frankrike. Vi kunna avläsa denna ström
kantring även hemma hos oss, nämligen i den kyrk
liga arkitekturen, skulpturen och måleriet liksom vi 
under 1400-talet se huru Lübeckerkonsten dominerar 
i de svenska kyrkornas altarskåp sedan de svenska 
prästämnena börjat draga i massor till det nyupp- 
rättade universitetet i Rostock.

Till Hildesheim har, obekant på vilka vägar, kom
mit ett Oswaldrelikvarium, ursprungligen förfärdi
gat för en angelsachsisk kyrka samt den mellan 
åren 1114 och 1146 i klostret Saint Alban vid Lon
don skrivna “Albanipsaltaren“, vilkens handskrifts- 
illustrationer, sedan de av Adolph Goldschmidt bearbe
tats och publicerats, ytterligare knyta intresset fastare 
till Hildesheim. Men vi kunna nri icke dröja därvid, 
utan skynda till den på backkrönet liggande SitMikaels- 
kyrkan, en av Hildesheims ärevördigaste byggnader.

I den av den hel. Bernward anlagda kryptan står 
ännu helgonets sarkofag. Den skändades av prote

stanterna vid reformationen och kyrkovaktmästarens 
unge son läser med entonig och mässande röst om 
huru de otrogna borgarna drogo helgonets ben genom 
Hildesheims gator. Numera är kryptan åter katolsk, 
men högkyrkan tillhör protestanterna. Kyrkan har 
flera gånger ändrats, men den bjuder likväl så myc
ket, trots den misshandel den undergått, att man 
knappast har rätt att vara otacksam. Där finnas de 
bekanta kolonnerna från äldsta anläggningen; det må
lade, platta" trätaket, konsthistoriens förnämsta, och 
mycket annat. Namntt och förekomsten av en nu
mera riven, flera våningar hög, bred västbyggnad 
med emporer mot öster är emellertid det som nu 
närmast knyter oss till Hildesheim och S:t Mikael.

Mikael hör till Nordens äldsta helgon; det nämnes 
bredvid jungfru Maria i litanian och det är det enda, 
som jämte Maria, åkallas på runstenarna på Born
holm samt i Tillise, Marevad och Lundhöj, samtliga 
med runinskrifter från 1000-talet. Han åkallades även 
så sent som på 1200-talet å den bornholmska Öster- 
mariestenen.

Mikael, drakdödaren, intog i folkets fantasi de 
gamla gudarnas plats. Han ledsagade själen till him
len eller beviljade en längre livslängd. Ibland rider 
han till domedagsting med luren — domedagsbasu- 
nen — under armen, alltså med Hejmdals attribut. 
Från Orienten fördes Mikaelkulten med grekerna till 
södra Italien, där en legend uppstod om att ärke
ängeln skulle ha uppenbarat sig på Mont Garganus i 
Apulien. Från klipphålan spreds Mikaelskulten vidare 
och omkring år 700 nämnes han såsom skyddspatron 
för kyrkor i Frankrike och England. I Wales före
komma ett flertal Mikaelskyrkor. De äro huvudkyr
kor samt, liksom i Tyskland, ofta belägna på höjder. 
Hela kloster brukade uppstå på sådana högt liggande 
platser såsom Mikaelklostret på Heiligenberge vid 
Heidelberg samt det åt Mikael vigda klostret på Mo- 
ritzberg vid Hildesheim. Man invigde även kyrko
gårdar åt själaledsagaren, såsom t. ex. Mikaelshof i 
Strnssburg. I Norge finnes berättelser om att Mikael 
dyrkats i klippor och berg. På gården Gisholts ägor 
finnes en berghåla, kallad Mikaelskyrkan, “hvori Srgmt 
vil, at de ældste Christne der i Fylket skulle have 
holdt deres hemmelige Gudstj en este.“ Den omtalas 
1398 i biskop Öystein av Oslo jordebok, den har ägt 
sin präst, vilken för sitt underhåll brukade tvenne i 
bergets närhet liggande gårdar och den ägde även 
annat jordagods, av vilket det mesta skänkts av bis
kop Öysteins företrädare Jon Klemetssön (f 1385). 
Enligt Lange var det en löftes- eller gåvokyrka.

Från Asarums socken i Blekinge är bevarad en 
märklig sägen om att den första kyrkan pä platsen 
varit en grotta eller ett kummel, uppfört av några för
följda personer. Då platsen för den nuvarande kyrkan 
är belägen i en högtliggande, av stora stenblock upp
fylld terräng, skulle män vara frestad att sätta kyrkan 
i samband med Mikaelskulten, så mycket mer som 
denna ofta är knuten till hålor och grottor och dessa 
i folktron alltid befolkas med drakar. Man skulle 
även kunna våga den gissningen, att Mikael här i 
Norden även efterträdde de gamla sagornas drakdödare.

I Sverige firades “Mikials mässa“, den till ärke
ängelns ära instiftade kyrkofästen, intill 1773 alltid 
den 29 september och “Mikials dagher“ eller “Mikials 
tidh“ (Mikaelitid) ha varit populära ord i det svenska 
språket. Från Sverige finnas talrika belägg på tidig 
Mikaelskult från landets olika delar till långt upp i 
Norrland; i Danmark omnämnes en Mikaelskyrka i 
Viborg 1159, varjämte åtminstone fjorton andra kyrkor 
voro vigda åt helgonet; i Skåne omtalas sådana i Bara, 
Araslöv och Lund (1303). Man kan tryggt antaga att 
långt flera kyrkor än vad som nu äro kända haft den 
helige Mikael till skyddspatron, ehuru de senare vigts

Forts, å sid. 63.
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Fru Pauline Brunius j 
och hr Gösi a Ekman star- i 
tade nyligen sin beramade | 
turné i Norrköping med en [ 
fransk komedi Herdestun
den av Edouard Bourdet. 
Såsom var att vänta ned
lade publiken en entusiastisk j 
hyllning inför de båda be
römda sceniska konstna- | 
rerna.

Arthur Schnitzler är ett 
av de stora levande dra
matiska namnen i tiden, 
och när Mindre Dramaten 
i Stockholm vid sin pre
miär den 11 oktober upptog 
hans ej på åtskilliga år i 
Stockholm spelade gamla 
succéspjäs Älskog, som f 
ö. introducerade hans narrn 
hos svensk publik, blev in-

mäåÉÉMÉÄÉÉM

Överst t. v. SKÅDESPELAREN 
GÖSTA EKMAN.

T. h. SKÅDESPELERSKAN 
FRU PAULINE BRUNIUS.

' o to. Jceger, Sthlm.

I mitten. SCENBILD FRÅN 
PREMIÄREN Å ARTHUR 

SCHNITZLERS "ÄLSKOG“ å 
Mindre D/amatiska teatern den 

11 oktober.
Scen ur tredje akten. Personerna 
från vänster till höger: Herr 
Bror Olsson som Hans Weiring, 
fru Karin Mola > der som dottern 
Christine, fru Stina Hedberg som 
Mizi och herr Olof Wmnerstrand 

som Theodor Kaiser.
Fotts Almberg & Preinitz, Sthlm.

Nederst t. v. OSCARSTEA
TERNS TYSKA GÄST, FRU 
HILDE WÖRNER, i succéspjä
sen “Mascottchen“, vilken nu 
skall givas även i Stockholm. 

Text å sid. 51.

I

trycket att man här såg ett av 
hans bästa verk.

Historien om den hjäriegoda 
enkla flickans varma och o- 
skyldiga kärlek till mannen av 
värld, som faller i en duell för 
en annan kvinnas skull, är ju 
ej originell men med Arthur 
Schnitzlers behandling blir den 
en gripande livsbild av förun
derlig styrka och klarhet.

Styckets huvudperson, den 
unga föitjusande flickan Chri
stine spelades av fru Karin 
Molander, som för såväl kär
leken som smärtan fann ut
tryck av så rörande och gri
pande skönhet och storhet att 
prestationen blev en av de 
allra bästa hon någonsin givit.

BfUr fotograjler.

Nederst t. h. MISS MEGGIE AL- 
BANES* 1, den populära engelska 
skådespelerskan, som nu medverkat
i den svenska filmen “Det omrin

gade huset.“
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K. A. LILJESKÖLD.
F. d. Häradshövding. — Arvika. 

85 år 28 okt*

S. LJUNGGREN.
F. d Kronofogde. — Göteborg. 

70 år 21 okt.*

J. WRETMAN.
F. d. Rådman - Lästringe. 

70 år 24 okt*

H. BRODIN. 
Borgmästare — Malmö. 

60 år 17 okt *

S. DAHL.
Kontr.-prost. Kyrkoh.- 

75 år 26 okt.*

G. O. BERG.
Oasby. F.d. Landsarkivane.— Uppsala.

70 år 22 okt .*

F. ZETTERVALL. 
Arkitekt. — Stockholm. 

60 år 21 okt *

T. G. E. LINDMARK. 
Professor. — Stockholm. 

50 år 26 okt.*

G. H. SJÖQVIST. 
Överste. — Hjo. 
70 år 18 okt*

B. O C. MUNCK. 
Generalmajor. — Skövde. 

65 år den 21 okt.*

J. C. JOHNSTONE. 
Förste Marinläkare. — Karls

krona — 60 år 13 okt.*

B. N. R. LILIENBERG. 
Justitieombudsman. — Sthlm. 

50 år 23 okt*

K. J. BERGLUND. 
Stadsv eterinär. — Gävle. 

60 år 22 okt*

IS. G. SPÅNBERG 
Bruksägare. — Ankarsram. 

50 år 17 okt.*

■■ ■ : ; ■

E. M. LAGERLÖF. 
ruksförvaltare. — Hagge. 

50 år 5 okt*

G. HÀGG.
Grosshandlande - Stockholm. 

50 år 9 okt.

* Data å nästa sida.
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G. A. SAVE t- H. T. PLEIJEL -j-
/. I Läroverksadj. Fil.Jubeldr. Kontr.-prosi Kyrkoh. — Len-
Jön'iöping. — F. 1840. f 5 okt.* hofda — F. 1850. f 3 okt.*

I n

K. A. HULT f- 
Prost. Kyrkoherde. — 

F. 1851. f 9 okt.

G. F. PETH ERSSON f- 
Kontr -prost Kyrkoh.— Kamla. 

F. 1863. f 6 okt*
Säter.

P. J. ÖSTBERG T- P, HANSSON f-
Kamrer. — Hjorted. Redaktör. — Karlshamn.
F. 1851. f 4 ok. * F. 1854. f 5 okt *

I 11 ;• f

N. W. LÖF T- 
Direktör. — Stockholm, 

F. 1860. f 4 okt.*

F. SACHS J- 
Direktör. — Stockholm.

F. 1862. f 8 okt
Kliché; Aug. Sjöbergs Klichéamt., Gbg

KARL LILJESKÖLD. Stud. 58, hovr. o. kam.-ex. 62, hvd 65, adj. i Sv. 
hovr. 79, häradshövd. i Jösse här. doms. 79—07. Landstingsman 80—87, 
komm, fullm. i Arvika 83—10, lärov.-insp. 95—12. Ordf. i styr. f. Jössefors 
a.-b. 80—17, i Dalslands järnv.-a.-b. sdn 07. Led. av Riksd. F. K- 83—92. 
därunder led. av konstit.-, lag- o. tillf. utsk.

SVEN LJUNGGREN. Stud. 70, hovr.-ex. 80, v. hvd. 82, t. f. länsnotarie 
o. t. f. landssekr. i Göteborgs o. Bohus 1. 87, kronofogde 88—20. Stads- 
fullm. i Strömstad under olika tider 92—09, ordf. i tax.-nämnd 12—22.

JOHAN WRETMAN. Stud. 70. jur. utr. kand. 76, v. hvd. 79, stadsnot. v. 
Stockh. rådst.-r. 86, rådman i Stockh. 95—17, ordf. â rådst.-r. 5 avd. 01, 
led. â rådst.-r. l:a avd. o. Förmynd.-kamm. 05, v. ordf. 07.

HANS BRODIN. Stud. 83. hovr.-ex. 88, v. hvd. 91, stadsnot. i Malmö 02, 
rådman 09, borgmäst. 19. Ordf. i fattigv.-styr. 12, led. av dir. f. Malmö 
asyl.

SAMUEL (SAM) DAHL. Stud. 68, prästv. 72, past.-ex. 78, past, i åtsk. 
past, i Gborgs st. 72—83, rektor v. Laholms pedag. 83—91, reg.-past. v. Skån. 
drag.-reg. 83—93, kyrkoh. i Ousby sedan 93, kontr.-prost i Ö. Göinge 
kontr. 08—14. Folksk.-insp. 09—15. Styr.-led. i Skånska prästerskapets 
byggnadskassa sdn i5, dess ordf. 21. Ordf. i Ousby sparb. sdn 10. Mång
årig ordf. i taxeringsnämnd.

GUSTAF BERG. Stud. 70, fil. dr 83, vik. lekt. i Sundsvall 84, i Göteborg 
86—87; förestod Krafftska skol. i Stockh. 88—99; aman. i Riksarkiv. 99; 
landsarkiv, i Upps. 03—19. Led. av Samf. f. utg. av handskr. rör. Skand. 
hist. Led. av Domk. förs. kyrkoråd 06—18.

FOLKE ZETTERVALL. Elev v. Det tekn. Selskabs skole o. vid danska 
Konstakad. öv. avd. 80—84, v. Konstakad. i Stockh. byggn.-sk. 85—88, 
arkit. i Öv.-int.-ämb. (byggn.-styr.) 88; arkit. v. Stat. järnv. 98 (tf. 95); bl. 
arb.: Eskilstuna centralbang., restaur. Kalmar domkyrka o. Mariestads 
kyrka.

TORE LINDMARK. Stud. 90, avg.-ex. Tekn. högsk. M. 94, ing. v. de 
Lavais experimentverkst. 94—97, v. A.-B. de Lavais ångturbin 97. Prof. i 
ångteknik v. Tekn. Högskolan sdn 17, prorektor därst. 22. Led. av Ing - 
vet.-akademien sdn 19.

HENRIK SJÖQVIST. Uljtn. v. Västg. reg. 73, maj. v. Boh. reg. 02, övljtn. 
Västg. reg. 03, överste i a:n o. tf. chef f. Älvsb. reg. 06, överste o. chef f. 
samma reg. s. å., avsk. 13. Led. av dir. öv. Göta Kanalverk fr. 08 samt 
dir. f. Västgöta-linjen. En av stift. avSkarab. 1. jaktvårdsfören. o. dess s *kr. 
92—02, ordf. i Älvsb. skytteförb. 06—09, ordf. i 7:e distr. av Sv. Röda 
Korset 15-18.

BROR MUNCK. Stud. 76, uljtn v. Smål. hus.-reg. 77, maj. v. Skån. drag. 
reg. 04, övljtn. v. Livreg drag. 06, överste o. chef. f. Kronpr. hus.-reg. 08, 
sek.-chef f. Livg. t. h. 13, gen.-major o. insp. f. kavall. 15, chef f. 3:e 
arméfördeln. 17.

CHARLES JOHNSTONE. Stud.-ex. 82, med. lic. 92. bat-läk. v. G. trängk. 
96, förste bat.-läk. v. Karlskr. art.-kår 99, äldste läk. v. Karlskr. kustart. 
reg. 01, marinläk. l:a gr. 06, förste marinläk. i Marinläk.-kår. 16.

NILS LILIENBERG. Stud. 90, jur. utr. kand. 02, adj. led. i Svea hovr. 
08, fiskal 12, hovrättsr. 14, t. f. rev.-sekr. 11, konst. 15, J. 0.:s efterträdare 
(suppl.) 17, J. O. 18.

KARL BERGLUND. Stud. 84, veterinärex. 88, t. f. stadsvet. i Gävle 04— 
06, stadsvet. sdn 06. Förest, f. Hälsov.-nmnd:s undersökn.-bvrå i Gävle 
sßn 90, suppl. i hälsov.-nmd sdn 09, led. av tax.-nmd sdn 08.

SVEN SPaNBERG. Stud. 89, avg.-ex. fr. Tekn. högsk. B. 94, rit. o. konstr. 
v. Bångbro järnv. 95, ing. o. tekn. led. v. Norrahammars bruk. 96—09, 
verkst. dir. o. disp. samt innehavare av A.-b. Ankarsrums bruk sdn 09. 
Styr.-led. i ett flertal bol. Ordf. i komm.-st. o. fullm. i Hallingeberg, v. 
v. ordf. i Kalmar 1. Norra Hush.-sällsk. m. m.

ERLAND LAGERFÖF. Avg.ex. fr. Falu Bergsskola 1900, bruksförv. v. 
Stafsjö bruk 04, samt sdn 12 v. Grängesbergsboks brukseg. Hagge, Hen- 
sjön och Klenshyttan.

GUNNAR SÄVE f- Stud. 58, fil. kand. 65. fil. dr. 66, jubeldr. 1916, adj. 
v. Jönköpings h. allm. lärov. 67 —05, lasarettssyssloman 73—08. Lands- 
tingsm. 88-08, led. av landstingets förv.-komm. 88-08, därav 01—08 s. 
ordf., stadsfullm. 85—04, riksbanksrev. 92—07, sparbanksinsp. 85—1900, 
rev. i Jkpgs 1. Hushålln.-sällsk 87—98. Styr.-led. i Städernas Lösöreförs- 
bol. 85—12, därav 06-12 s. ordf. Utg. hist, överblickar över sjukvårds- 
förh., Lösöreboi: < verksh. samt Jkpgs läns hushållningssällsk.

HENNING PLEIJEL f- Stud. 73, teor. teol. ex. 76, prakt. teol. ex. 77, prästv. 
s. å., komm, i Kråkskult 83, i Uråsa 91, kyrkoh. i Lenhofda 06, kontrakts
prost i Uppvidingekontr. 12. Rel. skriftställare.

KARL HULT t- Stud. 72, adj. v. lärov. i Falun 74—76, prakt. teol. ex. 78, 
prästv. s. å. Komminister i Ramnäs 80, i Ljusnarsberg 88, kyrkoherde i 
Skultuna 98, sdn 05 kyrkoh. i Säter samt sdn 17 kontraktsprost. Lands
tingsman 09, ordf. i stadsfullm. 09—13, led. av tattigv.-nmnd. Skrift
ställare.

GUSTAF PETTERSSON f. Stud. 82, teol. fil. ex. 84, teor. teol. ex. 87, 
prästv. s. å., skolmästare o. hjälppräst i Kräklinge 88, komm, i Näshulta 
91, kyrkoh. i Almby 98, lasarettspred, i Örebro 99, kyrkoh. i Kumla 05, 
kontraktsprost därst. 10. Styr.-led. i Närkeskretsen av Sveriges,Allm. 
Prästför., Folkskolans Vänner i Örebro 1. en av stift, av För. Örobro 
Soldathem

JACOB ÖSTBERG f. Genomg. lantbruksskola, och arrenderade seder
mera Hjortc ds prästgård o. kronodomänen Gissebo. Landstingsman 12— 
18, ordf. i landstingets slöjdbest., ordf. i S. Tjusts hushållsgille 06—18, 
ordf. i komm.-st. o. komm.-fullm., Hjorteds brandstodskomm., pensions- 
nmd, valnmd, styr. f. Hjorteds sparbank m. m. Kalmar 1. norra hushålln.- 
sällskaps ålderman.

PER HANSSON f. Stud. 75, medarb. i tidn. Mailand (Halmstad) 79— 
81 o. 83—84, red. o. utg. av Nya Skåne 85—87, av Morgonbladet (Malmö) 
87—92. Red. av Karlshamns Allehanda sdn 94, sdn 11 även dess utg. samt 
red. o. utg. av Ronneby-Posten sdn 94 o. av Sölvesborgs-Bladet sdn 11

WILHELM LOF t- Unoer många år skeppsredare o. dir. f. rederia.-b. 
Union. Tillh. Sveriges Redareförrs fullmäktige 08 16, mångårig kassa- 
förv. i Sveriges Allm. Sjöfartsför-.s livräddningskomm. samt tog betydande 
del i upprättandet av de första livbåtsstat on^rna. Led. av styr. f. Sv. 
Sällskapet f. räddn. av skeppsbrutna sdn dess stift.

Yrkes- och Amatörfotogrsfmr
äro välkomna med

nya, vältagna Iandskaps- 
eller genrebilder - * - -

lämpliga för vare sig den stora bilden ä omslaget 
eller för den mindre Vignetten à varje häftes för
sta sida. Honorering vid antagandet. ------
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Forti, /r. sid. 59.
åt nyare och modernare helgon 
liksom fallet är med Clemens, 
som snart utträngdes av den 
helige Nicolaus.

Från Halland äga vi ett in
tressant vittnesbörd om hur 
nära Mikaelskulten hänger 
samman med den hedniska tra
ditionen. I en urkund av 1410 
omtalas en Mikaels- och Pater- 
nosterkyrka i Rola i den skån
ska diocesen. Med “Rola“ kan 
ej avses någon annan ort än 
Rolfstorp i Himle härad i Hal
land. Utanför Jerusalem låg i 
Josafats dal och på Oljeberget 
bland flera andra helgedomar 
även en Paternosterkyrka. Då 
utom denna endast är känd en 
socken i London, som på 11- 
och 1200-talen kallas “Sancti 
Michaelis de Paternosterchir- 
che“, skulle man möjligen 
kunna gissa på att Mikaels- 
kulten åtminstone vad fallet 
Rolfstorp beträffar, tillföds oss 
med den engelska missionen. 
Därmed må nu för ögonblicket 
vara huru det kan. Det av
görande är att Rolfstorps kyrka 
är belägen på en höjd nära 

det inom hela Halland vida bekanta Himmelsberget.
Socknen är känd för sina många fornlämningar. På 
Himmelsbergets topp finnas sten sättningar samt en 90 
alnar lång och 40 alnar bred “planerad bana“, där 
idrottsövningar anordnats. I synnerhet omnämner tra
ditionen att man särskilt prövat sin styrka på att från

dande färger detta

EJter fotografi Kliché: (iof», Obo-
BISKOPSSTAV I HILDESHEIM av förgyllt 

silver. 1000- talet.

ErXer fotografi,
BERNWAF DSSTAKARNE.

1000-talet.

Kliché: Ooli, dbg.
förgyllt silver.

berget nedkasta stora stenar. Åtminstone till inpå 
1840-talet brukade traktens allmoge vid bröllop och 
andra högtidligheter samlas på toppen till dryckeslag 
och andra förlustelser. Enligt sägnen var berget “den 
hvite Asens“ forna bostad och en gammal folkvisa, 
‘som förr sjöngs av ortens allmoge, skildrade i glö- 
ställes under-

IIIIi

Mfler fotografi“ Kliché: Ooéa. dbg.
MINNESVÅRDEN ÖVER UNDERVIS

NINGSRÅDET ALFRED DALIN skänkt av 
Sveriges Allmänna folks ko Härar före ning och 
utförd av skulptören Carl Christensensamt 

i dagarne rest å Huskvarna kyrkogård.

bara herrlighet, den tid Hejmdal 
här väktade med sitt gjallarhorn“.

Till detta kan läggas att inom 
socknen finnes ett Hofgårds säteri, 
tydande på att här låg det gamla 
gudahovet. Rolfstorpsborna ha 
alltså åtminstone till 1850-talet 
upprepat sina hedniska fäders offer
fäster, naturligtvis i i hög grad för
mildrad form och utan att de veta 
varför. Ändamålet med prome
naden upp till berget hade gått 
dem ur minnet, men vanan satt 
kvar.

Dessa traditionella fäster och 
förlustelser på kullar och bergs
höjder äro ju bekanta från flera 
andra håll i vårt land, men de 
kunna måhända stå i samband 
med helt andra hedniska gudar än 
Hejmdal och andra kristna helgon 
än Mikael. Huru omformade den 
kristna kyrkan detta bruk att offra 
till gudarna på berg och högt lig
gande ställen? Lika söker lika, 
det är därför intet märkligt i att 
även de kristna byggde sina alta
ren i höjden och det synes också 
som om denna tanke varit den 
drivande kraften till att man från 
700-talet börjar uppföra västtorn 
vid kyrkorna. Vi ha i Skåne en 
grupp kyrkor — Vä, Färlöf och 
Simris —, som i andra tornvå
ningens östra mur haft en altar- 

Forts, å sid. 64.
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Efter jotogru/i Kliché: Goéa. dbg.
ÀT MINNET AV HÖVITSMANNLN PEDER 
SVENSSON, som med bet ömm Ise det ton i 
slaget vid Brunnbäcks färja 1521 ha hans 
ännu i Hedemora kvar levande ättlingar rest 

ovan avbildade, ståtliga sten.
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LLOYD GEORGE, Englands premiät- 
minister utkämpar f. n en svår strid 
med sina politiska motståndare, vilka 
framför allt angripa hans Orientpo
litik, Fotot taget vid ■ n minnesfest i 

London d. m.
Iext å sid. o5.

Tll höget: LENINS SJUKDOM. Som 
ett apropos till ae många olika och va
rierande ryktena om Lenins sjukdom 
bringa vi ovanstående fotografi av ho
nom och hans hustru, taget i Moskwa 

efer tillfrisknandet.
Därunder: DEN FÖRR ÖVER TSAR 
PETER I REVAL RESTA STATYN 
stod — liksom hans motståndare Karl 
XU:s i Stockholm mot öster— vänd mot 
oä-ter. Men här den fria estniska staten 
bildats, togs statyn ned och ligger nu 
på en vagn å en bakgärd, vittnande om

folkgunstens växlingar. e/ur j,.,.,.,,,,,,,.

SANKT MIKAEL. Torts. fr. sid. C3. 
nisch och bågöppning mot långhuset. Träda vi in 
i det breda västtornet i Stora Herrestad, finna vi 
där ännu en väldig bågöppning mot öster och lik
nande ha funnits i flera andra skånska kyrkor. Även 
i Östergötland uppträda torn med altarnischer i östra 
muren. Mer eller mindre kunna de allesammans le
das tillbaka på inflytande från Hildesheims S. Mikael 
och S. Andreas eller till Westfalen och då framför 
allt domen i Minden. Men mellan dessa senare och 
ursprungskällan är en lång väg och härvid ha vi att 
följa benediktinerklostrens linje. I klostret i St. Gal
len från 820 avslutades mittskeppet i väster med en 
absid och tvenne fristående torn, avsedda för upp
ställning av altare åt ärkeänglarna. Benediktiner- 
klostret i Reichenau har över den omkring 1000 till
komna västabsiden ett torn och i detta ett rum som 
tjänat till dubbelkapell för den hel. Mikael och Oth- 
mar. Detta har öppnat sig mot öster och långhuset 
med en tredelad båge. Allmänt kallades dessa rum 
änglakör och mer och mer framträder det tydligare, 
att de dubbelkorade kyrkornas västtorn uppförts för 
att giva rum åt ärkeänglaaltaren, främst då åt St. 
Mikael, men även Gabriel. Liksom de hedniska för
fäderna tågade upp på höjder och berg för att offra 
åt sina gudar, gingo deras kristna ättlingar upp i kyr
kans västtorn för att bedja framför Mikaelsaltaret.

Kliché: Ool», Qbg.

_ Från S:t Gallen och Reichenau är det en rik och 
lång utveckling till de breda västbyggena i Corvey 
och S:t Mikael i Hildesheim eller till västtornen med 
de stora bågarna mot öster. När relikförhärligandet 
vid 1000-talets mitt sätter i med fart, glömmes Mikael 
lätt bort och altarena omvigas åt något nytt helgon. 
I många fall kan man därför antaga att de rikt ut
bildade västtornen vid svenska kyrkor endast äro ett 
utslag av det på kontinenten under 10- och 1100- 
talen rådande modet. Till sist återstod av den ur
sprungliga planen endast ett tunn val vstäckt rum i 
tornets bottenvåning, öppet mot långhuset genom en 
bred bågöppning med en däri inställd mittkolonn 
(Fjelkinge m. fl. kyrkor i Skåne). Och nu togos tor
nets övra våningar i bruk för försvarsändamål. Så 
förvandlas allt och får sin naturliga förklaring medan 
att man föga tänker på vad som givit upphovet till 
det hela. Så styckar den svenske husfadern på jul
afton julskinkan med ringa eller ingen tanke på att 
han upprepar Frösblotet i gilleshallen liksom de 
oskyldiga barnen hoppa hage utan att veta att de härma 
de äldres religiösa ceremonier för årtusenden tillbaka

Hrr Fotnfrrafpr uppmanas att vid insändandet av telo- 
",ja grafik tm HVAR 8 DAG tiltse, att 

firmanamnet är anbragt på fotografiets baksida. Endast 
då angives firmanamnet.

P. A. B. HVAR S DAOS TRYCJvERL GÖTEBORG.




